
 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
 

ORDINANZA 
 
 

N. 60 DEL 09/08/2023 
 

 
OGGETTO: 
regolamentazione della viabilità ed autorizzazione all'occupazione del suolo pubblico per 
manifestazione del 2 settembre 2023 
 
 

IL COMANDANTE 
   

Vista l’ordinanza numero 52 del 30 giugno 2023 che disciplinata la viabilità durante gli 
eventi previsti per le manifestazioni denominate “Estate Santena” ed autorizza l’occupazione del 
suolo pubblico nel rispetto delle condizioni di sicurezza richiamate nel provvedimento medesimo; 

 
Vista la comunicazione pervenuta da parte della Proloco di Santena in data 29 luglio 2023 in 

merito al rinvio di un evento dal 29 luglio al 2 settembre 2023; 
 
Vista la concessione del patrocinio comunale per la manifestazione rilasciato dalla Giunta 

Comunale in data 8 giugno 2023; 
 

 Vista l'assenza di motivi ostativi allo svolgimento della manifestazione da parte dei Servizi 
Tecnici e della Stazione Carabinieri per le parti di rispettiva competenza;  
 

Constatata la necessità di regolamentare la viabilità nelle aree interessate dalla 
manifestazione al fine di garantire la sicurezza ed il buon esito della medesima; 

 
Visto l’art.7 e 20 del vigente Codice della Strada emanato con D.L.vo 30/04/92 nr 285; 

 
 Visto  l’art. 107 e 109 del D. L.vo 18 agosto 2000 nr 267; 
 
 Vista la circolare numero 110001//110 del 18 luglio 2018 del Ministero dell'Interno avente 
ad oggetto "modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di 
manifestazioni pubbliche"; 
 



 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Vista l'ordinanza numero 48 del 6 giugno 2023 avente ad oggetto "Regolamentazione della 
viabilità per l’istituzione di un area pedonale in Piazza Martiri della Libertà nel periodo estivo";   
 

AUTORIZZA 
 

la Pro Loco di Santena in persona del suo legale rappresentante sig. Varrone Pier Matteo 
all'occupazione del suolo pubblico di Piazza Martiri della Libertà nel tratto da Via Cavour al 
numero civico 5 e 15 dalle ore 20:00 alle ore 24:00 del 2 settembre 2023 sotto il rispetto delle 
prescrizioni riportate nell’ordinanza numero 52 del 30 giugno 2023 e garantendo tutte le misure di 
safety dalla stessa sottoscritte con l'istanza presentata in data 7 giugno 2023 protocollo numero 
7247, 7248, 7552 e 7253 e dal piano di emergenza ed evacuazione; 
 
Restano in capo all’associazione organizzatrice ogni responsabilità per danni a cose, animali o 
persone relative allo svolgimento della manifestazione; 

     
AVVISA 

 
che la presente autorizzazione potrà essere revocata al mutare delle norme vigenti alla data di 
svolgimento della manifestazione; 
 

ORDINA 
 

Che dalle ore 18:00 alle ore 24:00 del 2 settembre 2023 venga istituito il divieto di sosta con 
rimozione forzata nella parte alta di Piazza Martiri della Libertà nella fila di parcheggi posti verso 
Via Cavour ad eccezione dei veicoli e delle strutture autorizzate dall’organizzazione della 
manifestazione dotati di apposito contrassegno da esporre visibilmente sul parabrezza del veicolo; 
 
che l’associazione organizzatrice dell’evento provveda a posizionare l’idonea segnaletica in 
esecuzione della presente ordinanza provvedendo a chiudere e riaprire al transito veicolare le aree 
interessate dalla manifestazione e provveda a garantire il presidio e la vigilanza costante dei punti di 
accesso all'area della manifestazione posizionando veicoli sulla carreggiata a protezione dei 
partecipanti dell'evento che dovranno essere spostati nel caso vi fosse la necessità di aprire le vie di 
fuga per eventuali emergenze; 
 
che il personale assegnato alle funzioni indicate nel punto precedente sia chiaramente identificabile 
e dotato dei dispositivi di protezione individuali in ottemperanza alla normativa vigente e dovrà 
essere reso edotto e formato sulle procedure di emergenza da adottare come previsto dal piano di 
emergenza ed evacuazione; 
 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 ed in applicazione del D. 
Lvo 104/2010 è ammesso ricorso entro sessanta giorni dalla sua esecutività al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte; 



 

CITTA’ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il  presente provvedimento verrà  reso pubblico mediante inserimento presso l’Albo Pretorio Online 
del comune di Santena e l’installazione della segnaletica stradale. 

Le eventuali violazioni al presente provvedimento saranno sanzionate secondo le norme vigenti; 
Gli organi di polizia indicati dall’art.12 del vigente Codice della Strada emanato con D. L.vo 285/92 
e dall’art.22 del regolamento di esecuzione del predetto Codice approvato con D.P.R. 16/12/92 nr 
495 e gli altri agenti di Polizia Giudiziaria, sono incaricati di far osservare il presente 
provvedimento. 
 
 

IL COMANDANTE 
COMANDO POLIZIA LOCALE 

Firmato digitalmente 
F.to: Dott. Roberto DE FILIPPO 

 
 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 


